Y no vale el subterfugio de decir que estos impedimentos dirimentes pueden establecerse cuando hay una cualidad permanente en las personas, como por ejemplo, la consanguineidad; "quia si qualitas esset ratio prohibitionis, nunquam dispensaretur; sed ratio est familiaritas et amicitia quae oritur ex consanguineitate, et haec amicitia est variabilis, cum aliquando inter consanguineos sint maxima odia et inimicitiae. Item si quis contraheret ex metu, contractus est validus, nisi ab ecclesia irritatur, et tamen hic non est qualitas inhaerens personae. Dedit exemplum. Si duo contrahant hac conditione: *Si patri placuerit*: si ergo in potestate patris est validare matrimonium, cur hoc non est in potestate Ecclesiae? Item ille qui dedit fidem concubinae de ducenda eam in uxorem post mortem uxoris suae, non potest eam ducere uxorem, quia ecclesia irritavit. Eodem modo dicendum de clandestinis. Item, baptismus non potest fieri non sacramentum, sed matrimonium quod prius fuit sacramentum, potest postea fieri non sacramentum, puta, cum aliquis contrahens, ante consummationem ingreditur monasterium"¹³⁰. Más fácil de resolver era la objeción que arguía del mero hecho de no haber usado la Iglesia de la potestad de irritar los clandestinos. El no uso de una potestad no implica la inexistencia de esta potestad. "Nihil fieret de novo si semper attendetur ad eaque facta sunt"¹³¹. Además, decían, el que hasta ahora no lo haya hecho es por que esperaba que por solos remedios impeditores se solucionarían estos abusos. Como no ha sucedido así, llega ya el momento de poner no sólo obstáculos impeditores, sino dirimentes.

Por lo que se refiere a la objeción de que la Iglesia no tiene poder real para ello, por razón de las muchas fornicaciones que se seguirían, quedaba completamente desvirtuada la dificultad con la exposición de los grandes males de los matrimonios clandestinos, los cuales son ta-

¹²⁹ ARZ. DE BRAGA, *CTG*, vol. IX, pág. 697.

¹³⁰ OB. DE ORENSE, *CTG*, vol. IX, pág. 718 a 719. Otra razón daba el Obispo de Salamanca: "Homo cum sit animal politicum et reipublicae pars, omnes illius actiones, pacta atque conventiones possunt dirigi in publicum bonum ab iis qui curam gerunt rerum publicarum, ita ut fiant sine iniuria aliorum civium et sine damno reipublicae. Matrimonium igitur, ut est contractus civilis, subjacet civili potestati, ut vero est contractus christianorum et materia sacramenti matrimonii, subjacet ecclesiasticae potestati. Sicut igitur alienatio propriarum rerum licet sit iure naturali concessa libera et firma potest nihilominus a republica prohiberi, si cedat in publicum damnum, et sicut stipulationes naturali iure validae humanis legibus infringuntur, sic potest Ecclesia facere ut ille contractus matrimonialis, qui redundat in damnum reipublicae christianae non sit debita materia sacramenti evangelici, nempe matrimonii, nisi adhibitis certis conditionibus. Atque ita facere potest, ut contractus matrimonii sine tribus testibus validus non sit, et hac ratione irritare clandestina matrimonia et illa quae sine parentum consensu ante certam aetatem contrahuntur". *CTG*, vol. II, pág. 689, 27 ss.